
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico, per soli titoli, per la formazione di specifica 

graduatoria finalizzata all’affidamento di incarichi a tempo pieno e 
determinato, della durata di due mesi prorogabili, nel profilo di 

Dirigente Medico – disciplina Igiene, epidemiologia e sanità pubblica da 

assegnare ai Servizi dell’ATS di Brescia per l’emergenza epidemiologica 
da “COVID-19”: approvazione graduatoria e conseguenti 

determinazioni. 
 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 

Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 

e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 

DECRETO n. 181  del 26/03/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 146 del 10.03.2020 è stato disposto di procedere all’indizione 

dell’avviso pubblico, per soli titoli, per la formazione di specifica graduatoria 
finalizzata all’affidamento di incarichi a tempo pieno e determinato, della durata di 

due mesi prorogabili, nel profilo di Dirigente Medico – disciplina Igiene, epidemiologia 

e sanità pubblica da assegnare ai Servizi dell’ATS di Brescia per l’emergenza 
epidemiologica da “COVID-19”  

- con Decreto D.G. n. 175 del 20.03.2020 è stata la nominata la Commissione 
giudicatrice;  

- in data 25.03.2020, alle ore 12.00, sono scaduti i termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione al presente avviso;  

- con determinazione dirigenziale n. 201 del 26.03.2020 si è disposta l’ammissione 
dei candidati;  

Considerato che in data 26.03.2020 si è riunita la Commissione Esaminatrice, la 

quale ha redatto apposito verbale (Rep. Verb. n. 452/2020) con il quale è stata 
formulata la relativa graduatoria dei candidati non specialisti, non essendo pervenute 

domande da parte di candidati specialisti; 
Visto quanto previsto dall’art. 1, comma 1, lett. b) del decreto-legge 9.03.2020, n. 

14, che autorizza le Aziende e gli Enti del S.S.N., fino al perdurare dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, al fine di far 

fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e 
di garantire i livelli essenziali di assistenza, a procedere alle assunzioni di cui 

all'articolo 1, comma  548-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nei limiti e con  

le  modalità ivi previste anche per quanto riguarda il  trattamento  economico  da 
riconoscere, anche in assenza dell'accordo quadro  ivi  previsto.  Le assunzioni di cui 

alla presente lettera devono avvenire nell'ambito delle strutture  accreditate  della  
rete  formativa  e  la  relativa attività deve essere coerente con il progetto  formativo  

deliberato dal consiglio della scuola di specializzazione; 
Visto altresì l’art. 1, comma 548-bis della Legge 30.12.2018, n. 145, che consente 

alle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, nei limiti delle proprie 
disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il personale previsti dalla disciplina 

vigente, di procedere fino al 31 dicembre 2021 all'assunzione con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle 
esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, dei 

medici e dei medici veterinari, utilmente collocati nelle  relative graduatorie dei non 
specialisti, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento dell'Unione 

europea relativamente al possesso del titolo di formazione medica specialistica. Il 
contratto non può avere durata superiore alla durata residua del corso di formazione 

specialistica, fatti salvi i periodi di sospensione previsti, e può' essere prorogato una 
sola volta fino al conseguimento del titolo di formazione medica specialistica e 

comunque per un periodo non superiore a dodici mesi. L'interruzione definitiva del 

percorso di formazione specialistica comporta la risoluzione automatica del contratto 
di lavoro; 

Vista la D.G.R. n. XI/2851 del 18.2.2020, con la quale è stato approvato lo schema 
di accordo tra la Regione Lombardia e le Università della Lombardia, sedi di Facoltà 

di Medicina e Chirurgia, disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per 
l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi, ai sensi della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, che prevede lo svolgimento nell’azienda sanitaria o ente 
presso il quale è stato assunto, in analogia a quanto previsto dall’art. 2, comma 5, 

del D.I. n. 68 del 4 febbraio 2015, trenta ore settimanali dedicate all’attività 



 
_________________________________________________________________ 

 
lavorativa e all’attività formativa pratica. L’attività formativa teorica, comprensiva 
della necessaria attività didattica e di ricerca, obbligatoria per lo specializzando è 

preordinata al completamento del percorso di formazione specialistica per il 
conseguimento del titolo, è svolta periodicamente, secondo la programmazione del 

Consiglio della Scuola, al fine di garantire continuità nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali da parte del medico specializzando assunto, nonché una razionale 

organizzazione di ambedue le attività a cui è tenuto; 

Considerato che il Direttore Generale dell’ASST Garda, con nota in data 26.03.2020, 
prot. n. 12393, ha presentato istanza di utilizzo della graduatoria in argomento per la 

costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato per l’emergenza COVID-
19, richiedendo la tirocinante presso l’ASST Garda, dott.ssa Elena Zanardini, qualora 

risultasse idonea nella anzidetta graduatoria; 
Ritenuto, pertanto, di procedere:  

- all’approvazione della graduatoria dell’avviso pubblico in oggetto, come segue: 
N° d’ordine Cognome e nome candidato   Punteggio su 30 

1  Croce Elia     4,160 

2  Bruno Alessandra    3,908 
3  Zanardini Elena    3,896 

4  Mentasti Sara     3,054 
5  Roncali Jacopo    2,994  

6  Treccani Michele    2,856 
- alla concessione dell’assenso all’ASST Garda all’utilizzo della graduatoria in 

argomento per la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato per 
l’emergenza COVID-19 nei confronti della tirocinante presso l’ASST Garda, dott.ssa 

Elena Zanardini, risultata idonea nella anzidetta graduatoria; 

- allo scorrimento della stessa, onde fronteggiare la situazione emergenziale in 
essere, mediante assunzione a tempo determinato, per n. 30 ore settimanali, senza 

incarico dirigenziale, dei restanti n. 5 Dirigenti Medici, da inquadrare nella disciplina 
di Igiene, epidemiologia e sanità pubblica, con decorrenza 30.03.2020, per 2 mesi 

prorogabili: 
- Dott.ssa Bruno Alessandra 

- Dott. Croce Elia 
- Dott.ssa Mentasi Sara 

- Dott. Roncali Jacopo 

- Dott. Treccani Michele;  
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 

Professionale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 

Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
 

a) di approvare il Verbale redatto dalla Commissione Esaminatrice, riunitasi in data 
26.03.2020, in atti (Rep. Verb. n. 452/2020), nonché della seguente graduatoria 

finale: 
    N° d’ordine Cognome e nome candidato   Punteggio su 30 

    1            Croce Elia     4,160 



 
_________________________________________________________________ 

 
    2            Bruno Alessandra    3,908 
    3            Zanardini Elena    3,896 

    4            Mentasti Sara     3,054 
    5            Roncali Jacopo    2,994  

    6            Treccani Michele    2,856; 
b) di concedere all’ASST Garda l’utilizzo della graduatoria in argomento per la 

costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato per l’emergenza 

COVID-19 nei confronti della tirocinante presso l’ASST Garda, dott.ssa Elena 
Zanardini, risultata idonea nella anzidetta graduatoria; 

c) di procedere allo scorrimento della stessa, onde fronteggiare la situazione 
emergenziale in essere, procedendo all’assunzione a tempo determinato, per n. 30 

ore settimanali, senza incarico dirigenziale, dei restanti n. 5 Dirigenti Medici, da 
inquadrare nella disciplina di Igiene, epidemiologia e sanità pubblica, con 

decorrenza 30.03.2020, per 2 mesi prorogabili: 
- Dott.ssa Bruno Alessandra 

- Dott. Croce Elia 

- Dott.ssa Mentasi Sara 
- Dott. Roncali Jacopo 

- Dott. Treccani Michele;  
d) di prendere atto che le assunzioni del presente provvedimento generano i 

seguenti maggiori oneri per l’Agenzia a carico del Bilancio Sanitario anno 2020, 
per un totale di € 50.791,90: 

-  per € 37.210,20 sul conto n. 5102100 “competenze fisse Dir. Med.t.det. R.S.” 
-  per € 10.418,85 sul conto n. 5104100 “oneri sociali Dir. Med. t.det. R.S.” 

-  per € 3.162,85 sul conto n. 6703800 “IRAP su personale dipendente”; 

e) di dare atto che al presente provvedimento farà seguito la sottoscrizione del 
contratto individuale, ai sensi del vigente C.C.N.L; 

f) di procedere, a cura del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale, alla 
pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


